§. CXXIII.

Quumque, vbi supereft praescriptio Ger- Praescri-
manica, ea et dominium adiiciat, et actiones ptio v-
excludat: (§. CXX, 2.) 8) consequens est, vt nius ge-
nulla inter usucaptionem et praescriptionem neris a-
differentia sit: et 9) ne quidem inter longum pudGer-
ac longissimum tempus distinguatur, multo- manos.
que minus, 10) inter temporalem et perpe-
tuam praescriptionem discriminem sit, sed 11)
haec omnia ex iure Romano in mores Ger-
manicos migrarint.

§. CXXIV.

§. CXXIV.

Effectus
inuesti-
turae.

Quae de inuestiturae effectui diximus (§. CXX, 3.) ea et in Germania obtinetur. Nam 12) eam consequuti dominio rei utili fruuntur, et 13) non modo rem vindicant a quo-cumque possessore, sed et 14) fructus omnes ex re percipiunt, quin et 15) a domino, a quo causa et inuestitaram habent, recte petunt euictionis praestationem, si res iure fuerit euicta, tantum abest, 16) ut a domino pro lubitu expelli aut praedio priuari possint.

§. CXXV.

Eius re-
quisita.

Quumque tunc denum id transferatur do-minium, si rite facta est inuestitura (§. CXX, 3.) omnino requiritur, 17) vt eam possessor iusto tempore renoveret, 18) et domino praes-tet laudemium, *die lehn-waare*, vel *den weinkauff*. *) 19) Ut et litteras inuestiture a domino impetraret, et 20) pro iis praesker aliam mercedem, quae vocatur *der schreib-schilling*. 21) Ut vbi adhuc symbola quaedam adhiberi solent, ne id quidem omitendum sit. Quamuis 22) haec omnia ordinarie, mutato tantum possessore, non mutato domino, praestanda sint in bonis censiticis laude-mialibus.

*) Huius vocabuli origo non obscura esse potest iis, qui quae §. CXVIII. diximus contulerint. Inter ea enim, quae olim laudemii loco praestabantur, erat etiam coena opipara, *een goede maaltydt*, et vi-ni modium, *een sloop wyn*. SIM. VAN LEVV. ibid.

p. 148. Quum itaque postea haec omnia pecunia aestimarentur: ea pecunia non potuit commodiore vocabulo notari, quam *des weinkauffs.*

§. CXXVI.

Quod denique hos iuris Germanici circu-
los passim turbarit ius Romanum, in Ger-
maniam inuectum, (§. CXX, 4.) argumen-
tis constat pluribus, veluti 23) quod mores
in praescriptionibus triginta annorum vbique
fere requirant bonam fidem perpetuam, ob et circa
cap. vlt. X. de *praescr.* COLER. de *Process.* praescri-
'exsequut. Part. I. Cap. III. n. CV. SCHNEI-
DEW. ad pr. *Inst. de usuc.* n. XVII. MYN-
SING. Cent. IV. Obs. VI. n. IV. 24) Quod
tempus, triginta annorum, anni et diei ex-
tra Saxoniam plerisque locis negligitur, re-
cepta longi temporis praescriptione Roma-
na. 25) Quod ubi adhuc obtinet illa an-
norum triginta et viii, sex hebdomadum,
et trium dierum praescriptio, simul tamen
recepérint praescriptiones, iure Rom. cer-
tis temporum spatiis circumscriptas, e. g. an-
nalem actionis iniuriarum, biennalem actio-
nis de dolo, quin et quadraginta annorum
et immemorialem. CARPZ. Part. II. *Conſt.*
III. defn. IV.

§. CXXVII.

Nec minus inuestituram Germanicam Et circa
valde turbavit ius Romanum, veluti 26) inuesti-
dum et in bonis censiticis eam renouari iuf-
serunt tutam.

serunt ICti, mutato domino: 27) dum laudemium Germanicum confuderunt cum laudemio emphyteutico, et hinc 28) alicubi quinquagesimam partem pretii, alibi multo plus, laudemii nomine exigere coeperunt. Vid. FRANZK. *de laudemis*. Vnde 29) tanta est bonorum vel praediorum rusticorum diuersitas in Germania, vt in vna eademque prouincia vix bina praedia eiusdem generis reperias, quorum eadem per omnia sit hac in re conditio.

TIT. V. DE SERVITVTIBVS.

§. CXXVIII.

HAec tenus de DOMINIO, eiusque adquisendi modis, quantum satis est, diximus: proximum est, vt et de SERVITVTIBVS quaedam adiiciamus, (§. XXX.) quamuis de iis tam pauca et in legibus antiquis, et in aliis vetustatis monumentis, occurrere fateamur, vt non possimus non in hoc quidem iuris capite esse paullo breuiores. Quamuis vero et PERSONALES et REALES seruitutes habuisse videantur Germani: tamen quia priores rarius intra seruitutum naturam subsistebant, et plerumque degenerabant in dominium utile, (§. XXXIII.) de REALIBVS potissimum hic erit differendum.

§. CXXIX.

Non ita comparatae sunt res hominum, vt Eae ad cuiquam omnes vitae commoditates abunde eo sunt suppetant. Immo potius, quum non ideo res inter mortales sint diuisae, vt omnis bonorum communicatio cessaret: inde contingit, vt non solum ex lege humanitatis alteri saepe res nostras, earumque usum debeamus concedere: sed etiam, ut alii suis aliquod perfectum in re nostra sibi querant, adeoque ex re nostra utilitatem aut commoditatem aliquam sibi comparent, ceu recte docuit PUFENDORFFIVS de iure nat. et gent. Lib. IV. Cap. VIII. §. I.

Gg

§. CXXX.

§. CXXX.

An Ger- Itaque et veteribus Germanis non plane
mani o- ignotas fuisse seruitutes, facile est ad intelli-
mnes gendum, quamvis res ipsa doceat, Germa-
seruitu- nos veteres nec omnes subtilitates, quas acu-
tes, sub- tilitates- tissima iureconsultorum Romanorum natio
que cir- excogitauerat, nec omnes seruitutes, quas
ca illas, luxus vitaeque elegantioris studium inuexe-
recep- rat, in usu habuisse. *)

*) Recte THOMAS. *Not. ad Pandect. Lib. VIII. Tit. I.*
p. 122. *Quamvis seruitutum materia sit maxime*
practica: properea tamen non sequitur, quod Ger-
mani omnes subtilitates Iuctorum Rom. in doctrina
de seruitutibus receperint. Et quibusdam interie-
Etis p. 123. *Olim tempore speculi Sueuici et Saxonici*
vix aliae seruitutes videntur in usu fuisse, praeter
seruitutem stillicidii, et similes, tamquam in magna
veterum aedificiorum simplicitate, et quia seruitu-
tes Romanorum, etiam rusticae, non quadrarent ad
statum antiquum Germanorum. Postea luxu etiam
apud Germanos crescente, in usum pedentim ve-
nerunt aliae quaedam, Romanis usitatae.

§. CXXXI.

Seruitus Quod ad prius attinet, ea erat apud Ro-
apud manos seruitutum natura, ut illae non in fa-
Germ. ciendo, sed vel in patiendo, vel in non fa-
etiam in ciendo, consistere viderentur. POMPONIVS
facien- l. 15. §. 1. ff. de seruitut. Seruitutum non ea
do con- natura est, ut aliquid faciat quis, veluti viri-
fistit. dia tollat, aut amoeniorem prospectum praefestet,
aut in hoc ut in suo pingat, sed ut aliquid pa-
tiatur, aut non faciat. Sed hoc principium
numquam recepsisse videntur Germani, apud
quos praedii vicini possessor vicino alteri non
minus

minus saepe faciendo seruiebat, quam vel non faciendo, vel patiendo. *)

*) Ex instituto hoc, vt alios iam praetetmittamus, ostenderunt GER. GOTTL. TRIVS. in *diss. de seruitute faciendi* Lipsiae MDCCX. et EPHRAIM GERARDVS *de seruitutibus in faciendo consitentibus* Ien. eodem anno defensa.

§. CXXXII.

Exemplo esse possunt operae rusticorum, Quod saepe in Germania non domini tantum, sed proba- et extranei praedio praefstandae. Has enim ex non personis, sed ipsis praediis inhaerere, emplo opera- ac vna cum praediis ad omnes posseffores rum, transire, quin et in rem producere actionem, recte obferuat C A S P. MANZIUS *decif. palat.*
Quaest. XXII. n. 14. Easdem vero operas in faciendo consistere, nemo erit, qui dubitet.

§. CXXXIII.

Hinc in vetustis monumentis subinde fit In pri- mentio angariarum et parangariarum, certae mis an- villaे praestandarum: Charta Chrodogangi garia- rum et Episcopi anni DCCLXV: *Debent auenam de fil- paran- ua, quae ad villam Isinburc pertinet, ad Pater-garia- ni villam angariare.* Et GLOSSA IVR. PROV. SAX. rum.
Lib. I. Art. II: Pfleghafften sind, die in dem lande EIGENES haben, da sie pflichtig sind, etwas vorzugeben oder zu thvn. *)

*) Hic ergo aliquis dominus est praedii sui, et ob id tamen alteri seruit, et quidem faciendo. Non ergo hic intelliguntur operaе, quas homines proprii debent, ob seruitutem personis suis incubantem, sed quas liberi debent ex praediis suis. GLOS-

SA eadem ad Lib. III. Art. XLII. Beliebe dienstbarkeit liegt auf einem manne, also daß er dienen muß, und diese sind eigen. Etlicher leute dienstbarkeit aber liegt allein auf ihrem gute, also, daß wer dasselbige gut hat, muß davor dieneti.

§. CXXXIV.

Nec non in alterius agros, siquidem et tunc atquid fieri debebat in alterius commodum, et ita quidem, ut hoc onus non personae alicui, sed praedio, incumbereret, idque alterius suis iactificandi, et iuribus bannariis.

Eiusdem generis erat seruitus dues agendi in alterius agros, siquidem et tunc atquid fieri debebat in alterius commodum, et ita quidem, ut hoc onus non personae alicui, sed praedio, incumbereret, idque alterius praedio necessario esset praestandum. In primis vero eo pertinebant iura bannaria, veluti quod quis frumenta in alterius mola comminuere, ") vinum vel cerevisiam ex alterius caupona petere, quin, si coquere cerevisiam vellet, eam non nisi in alterius officina cerevisaria coquere posset. Cuius rei exemplum exstat apud AVB. MIRAEVM donat. piar. Cap. LIV.

• **•** Tales homines farinarii in diplomaticis vocantur, velut apud TOELNER cod. dipl. palat. num. I. p. 2. Pensio obid praestanda possessori praedii dominantis vocata est forinagum, de quo CAR. DV FRESNE in gloss. sub voce forinagum p. 301. Tom. II.

§. CXXXV.

Subtilitates iuris Romani subtilitates iuris Rom. ignorasse videntur Germani. Quum enim de seruitutibus vetustissimo urbibus splendoridis plane caturum attributum ignorasse videtur Germanicis tunc inter rusticorum ac urbanorum praediiorum seruitutes discriminantur aliquod fuisse? Et quis sibi persuaserit, tam subtili-

subtiliter philosophatos esse maiores nostros, vt statuerint, caussam seruitutum oportere esse perpetuam, *I. 28. ff. de seru. praed. urb. I. vn. §. 4. ff. de font.* vel eas omnibus fundi partibus inhaerere, *I. 6. ff. de seruitut.* ac indiuiduas esse, *I. 2. §. 4. ff. de K.* O. denique ad tempus constitutas ita esse perpetuas, vt non nisi ope exceptionis finiantur? *I. 4. pr. ff. de seruit.* Conf. THOMAS, *ibid. p. 122.*

§. CXXXVI.

Ex iisdem vero principiis patet, et pauciores, ^{Germani et alias, et pauciores seruitutes habuerunt, quam Romanis.}) et plane alias olim Germanis seruitutes fuisse, quam quae in iurisprudentia Romana occurrunt. Prout enim vel aedificandi, vel rei agrariae et pecuariae rationes id exige-re videbantur: ita alias aliasque sibi commo-ditates a vicinis stipulabantur. Quod quin et aliae gentes fecerint, nemo forte dubitabit.

*) Hinc in vetustis legibus vix quidquam de seruitutibus capetur, nisi quod in LEGE BVRG. Addit. I. Tit. I. §. VII. legas: *De seruitute LVMINIS vel AERIS similiter constitutum, vt inter priuatorum fabrios duem pedes, inter publicas quindecim dimit-zantur, secundum legem Theodosii.* Vbi laudatur I. 40. C. Theod. de oper. publ. et alia, quae sub tit. C. Theod. de aedific. priuat. desideratur, at seruata est a PAPIANO in responsis tit. XVIII. In eadem LEGE BVRG. *ibid. §. IV.* de seruitute VIAE et ACTVS dicuntur, *eum biennio et annitti, et adquiri posse.* In ty-RE PROV. SAX. lib. II. Art. XLIX. mentio fit serui-tutis STILLICIDII, saltim in editione ZOBELIANA et versione Latina: *Es mag kein mann seine trauffe hängen in eines andern boff.* Sed in vetustis edi-tionibus Saxoniciis, tum Augustana, tum Zobe-liana anno MDCXIV. edita, et cura IAC. FR. LVDOVI-CI recusa, paullo aliter sese habet textus: *It en schal-*

*neman syne Osen bengen in enes andern mannes bo-
ue.. Item: It ne mot ok nymant syne Quesen bacn
in enys andern manns hoff. In Vindebonensi co-
dice pro Osen vel Ouesen legi Oberze, et in rubricis
von Ouegbomen obseruat SCHILT. Exerc. XVIII. 6. I.
quae rubrica et in ZOBELIANA paullo ante laudata
occurrit. Ut adeo incerta sit huius loci sententia.*

§. CXXXVII.

Defini- Itaque SERVITVS Germanis erat ius quod-
tio ser- cumque in re aliena, siue personae, siue rei,
uitutis seu praedio constitutum, siue in patientia,
ex men- siue in non faciendo, siue in faciendo con-
ente Ger- steret. Vnde et generali admodum vocabu-
mano- lo seruitutes dicuntur *Gerechtigkeiten*. Quo-
rum. iure nos etiamnum vti, res ipsa satis docet.

§. CXXXVIII.

Seruitu- Quis enim ignorat, 1) hodienum aliquan-
tes iuris do operas non domino, sed tertio, debet
Germanici et rusticis? Cui incognita 2) obligatio alterius
super- agros ouibus suis laetificandi stercorandie?
sunt. (der horten-schlag,) SVESER. Theatr. pag. 480.
Quem fugiunt 3) iura bannaria, seu obliga-
tiones, panes coquendi in alterius furno, fru-
mentum comminuendi in alterius mola, cere-
uisiam petendi ex alterius caupona, aliaeque
huius generis, de quibus ex instituto iam a-
ctum est ab aliis. Vid. SVESER. ibid. pag. 514.
STRYK in vnu dig. tit. de seruit §. IV. PETR. MVL-
LER. dissert. de molis bannariis. Quis nescit de-
nique, 4) multarum ciuitatum statutis, velu-
ti iure Lubecensi, multa de aedificiorum for-
ma statui, quae cum iurisprudentiae Rom.
principiis nihil fere commune habeant?

§. CXXXIX.

§. CXXXIX.

Attamen ideo negare nolim, 5) in reliquis, Quo-
quae ius Germanicum non definiuit, rece-
ptum esse ius Romanum. Id modo obserua-
mus, 6) posse etiam seruitutes in faciendo
consistentes, vel iura bannaria, non modo
lege, statuto, conuentione constitui: BORN
de eo quod iust. est circa molend. Cap. V. §. 7.
sequ. verum etiam praescriptione adquiri.
Quia tamen 7) frumentum comminuere in al-
terius mola, vel cereuisiam ex alterius caupo-
na petere inter res merae facultatis sunt, quae
praescribi non possunt: patet, non sufficere, ali-
quem huiusmodi quid fecisse per tempus lon-
gissimum: sed 8) requiri, ut praedii domi-
nantis possessior aliud acturum pignorando
prohibuerit, prohibitusque ea in re per lon-
gissimum tempus adquieuerit. BEYER. *spec. iur.*
Germ. Lib. II. Cap. VII. §. 26.

TIT. VI.

DE IVRE HEREDITARIO, ET SPE-
CIATIM DE PACTIS SVOS
CESSORHS.

§. CXL.

Tertium ius in re, quod et Germanos non ignotum fuisse diximus, (§. XXX.) est IUS HEREDITARIVM, quod tamen plane aliud fuit iure Germanico, quam Romano. Quum enim ex huius principiis duplex esset hereditatum conditio, *exequi* vel ex testamento, vel ab intestato ad aliquem pertinerent, §. vlt. *Inst. per quam per-
cuiqu. adqu.* pacta vero successoria siue de alterius pacifcentis, siue de tertii hereditate adquirenda inita, non modo irrita, sed et bonis moribus aduersa, quin odiosa, et plena tristissimi et periculosi euentus viderentur: l. 19. et l. vlt. *C. de pact.* apud Germanos nec testamenta condebantur, et pactis huiusmodi successoriis nihil erat apud maiores nostros frequentius.

§. CXLI.

Testa-
menta-
Germa-
nis igno-
ta.

Vt rem testimonio, ex ultima antiquitate repetito, demonstremus: rem omnem confidere videntur illa TACITI de mor. Germ. Cap. XX. *Heredes successoresque sui cinq[ue] liberi-
NVLVM TESTAMENTVM.* Si liberi non sunt, proximus gradus in successione fratres, patris, auunculi. Quamuis enim et haec TACITI verba captare quidam non dubitent: *) clariora

riora tamen illa sunt, quam ut vlli cauillatio-
ni locus esse videatur.

¶ Varie ea interpretantur viri quidam docti, aliis non ipsa testamenta, sed nimiam illam miseramque diligentiam, Germanos ignorasse existimantibus: MARQV. FREHER. de tutel. elector. p. 415. aliis haec de testamentis scriptis duntaxat accipientibus: aliis ob ipsam paupertatem rerumque omnium indigentiam testamentis apud Germanos locum fuisse, negantibus, quos omnes merito refellit SAM. STRYKIVS de success. ab intest. Diff. VIII. Cap. I. §. II. recte simul obseruans, non suffragandum esse CONRINGIO, qui in praef. ad Taciti libellum testamenta lege prohibitiua a Germanis acta esse in exsilio, censuit. At ne ipsum quidem STRYKVVM recte exposuisse TACITI locum, mox adparebit.

§. CXLII.

In primis subtilis magis, quam solida, est Et ne doctissimi STRYKII interpretatio, qui testamento Germanis aequa, ac aliis gentibus, in vnu fuisse contendit, vnoque tantum casu ea exsulasse existimat, puta, si liberi aut cognati essent, qui legitimam hereditatem caperent. STRYK. de success. ab intest. Diff. VIII. Cap. I. §. III.

tunc
quidem
in vnu,
quando
liberi et
cognati
deearant,
licet dis-
sentiat
Strykius.

§. CXLIII.

Quamuis enim incredibile videatur viro Respondissimo, Germanos solos tam barbare detur ad fuisse stupidos, vt, ne deficientibus quidem Strykii liberis et agnatis, bona supremo iudicio in argu-
mentum alios transferrent, sed ea, veluti in medio po- primum.
fita, quorumuis rapinae relicta mallent: bar-
barae tamen stupiditatis hoc esse argumen-

Gg 5 tum,

tum, nemo facile dixerit, quum, i
STRYKIO *cavt. test. Cap. I. §. VIII.*
fuerint respublicae, quae olim' nulli
heredes esse voluerint, quam legit.

*) Nec ideo verendum est, quod vere
sumus, ne hereditates, exsulantibus
testamentis, veluti pro derelictis habi-
cupandi paseant, quum deficientibus
nationibus, traditionibus, pactis, su-
nominare patriis legibus non prohibe-
quis ignorat, bona vacantia et apud
scio cessisse, eumque et hodie non raro
reditatem, quando omnibus permissa
titatio? Conf. BEYER. *in post. pand.*
tit. I. p. m. 459.

§. CXLIV.

Item-
que ad
secun-
dum.

Nec magis stringit alterum, in q
gnam satis fiduciam collocare videtur
mentum. Quamuis enim fide LEH
chron. *Spir. Lib. II. Cap. XX. pag. 98.*
Carolum M. victorem, Germanis, diffi-
lo perdomitis, testamentifactionem ac
restitutam postea a Ludouico Pio: atq
colligat, eos ante Caroli M. temporan
quendam testandi qualemcumque in
buisse: eo tamen argumento viurus pa
non fuisset, si scriptores veteres, qua
LVM AEMILIVM vel CHRIST. LEHMANNVM,
lere maluisset, *)

*) Rei fundus est locus veteris auctoris VITAE
CI PII, qui ad annum DCCCXIV. notat: Q
pore Saxonibus atque Frisonibus IUS PATERN
REDITATIS, quod sub patre ob perfidiam
perdiderant, imperatoria clementia restituit.
ergo testamentifactione a Carolo M. priuatae erant
hae

hae gentes: sed iure paternae hereditatis, id est; bonis auitis, quippe fisco principis ob earum perfidiam addictis. Hinc statim subiungit idem auctor, benignitatem illam Ludouici Pii multorum incurrisse reprehensionem, existimantium, gentibus illis, nouarum rerum studiosissimis, subtrahi potius oportuisse, quam vltro subministrari perfidiae instrumenta. Quid vero periculi Franci metuissent a miseris illis, si nihil aliud illis indulisset princeps, quam liberam testamentifactionem?

§. CXLV.

Itaque TACITI saltim temporibus ignorasse successores Germanos testamentifactionem, extra omnem sio apud dubitationis aleam positum videtur. Nec in-^{Germanos vel pactitia vel legi-}terecto tempore ea adeo frequentia fuisse in ^{nos vel} Germania magna, paullo post ex instituto demonstrabimus. Itaque fieri non potuit, ^{tima.} vt antiquissimis temporibus hereditas vel TESTAMENTARIA, vel LEGITIMA esset: sed omnes Germanos vel EX PACTO, vel EX LEGE, ad eam peruenisse oportet.

§. CXLVI.

PACTA successoria Romanis non parum su-^{pacta} specta, apud Germanos omni periculo tri-^{succes-}fioris euentus carere videbantur, *) siue foria o-^{mnis ge-} quis de tertii, siue de alterius paciscēntis he-^{neris a-}reditate, vel *adquirenda dividendaque*, vel ^{vid Ger-} conseruanda, vel *omittenda repudiandaque*, pa-^{manos}ciceretur. Omnibus enim his conuentioni-^{līcita.}bus nihil omnino turpitudinis bonisque mo-
ribus aduersi inesse, existimabant.

*) Apud

*) Apud Romanos, dicitiarum cupidissimos, in perius
ruentibus p̄fiscis moribus, nemo diues vitam sine
periculo agebat, cuius heres esset noctis. filius
enim mortem captabat heres, illi struebat infi-
dias, illum quan̄ primū malo veneno, velutis di-
ris modis insegnare studebat, ut haberet hereditatem,
quam exspectare nimis lentum negotium
videbatur. Et hoc erat votum captandi mortis,
I. 11. C. de transact. quale illud apud ovum. Meta-
morph. Lib. I. v. 148. quo filius ante dictū patrōs
inquirit in annos, de quo plura 10. CORAS. Miscel.
Lib. V. Cap. XIII. ALCIAT. parerg. Lib. II. Cap.
XXXI. Nihil horum erat, quod metuerent Ger-
mani, de quibus statim sequitur apud TACITVM Cap.
XX. Quanto plus propinquorum, quo maius op-
num numerus, tanto gratiōsior senectus, nec vita
orbitatis pretia.

§. CXLVII.

Veluti
disposi-
tiua.

De tertii hereditate aliquando pactos
Germanos, satis ostendit pactum, inter
Guntchramnum et Childebertum reges ini-
tum, super hereditate Brunichildis, eaque
partem maximam sibi viua Brunichilde ad
dies vitae stipulabatur Guntchramnus, ēque
mortuo reddituram ad Brunichildem, ēque
defuncta ad heredes eius. GREG. TVR. bib. Lib.
IX. Cap. XX. Quia tamen huiusmodi pactio-
nes aliquando parum aequae videbantur:
placuit postea eas prohibere. Nam CAPIT-
LAR. Lib. VII. Cap. CCCXXVIII. cautum legi-
mus: Nulli quidem de bonis usurpandis vero-
rum, *) nec dividendi contra bonos mores, con-
cessa licentia est, sed, praecipiente patre, diuis-
ionem, ab eo factam, durare, si modo usque ad
extremum eius viuendi spatium voluntas eadē
perseuerasse, doceatur. Quae quidem ex L. 2.
C. Theod.

C. Theod. de famili. exercis. desumpta esse, res ipsa docet.

¶ Ita hunc textum sistunt PETR. PITHOEVS, FR. LIN-
DENBROGIVS et ipse STEPHAN. BALVZIUS, quorum nul-
lus ne inter variantes quidem lectiones monuit,
mendum hic subesse: quod tamen in oculos incur-
rit. Pro *virorum* enim legendum esse *viuorum*,
recte vidit, criticae alioquin parum deditus, SAM.
STRYKIVS *de success. ab intest. ibid. p. 620.* Et illud fa-
ne *viuorum* est etiam in *d. l. 2. C. Theod. de famili.*
exercis.

§. CXLVIII.

Multo minus itaque dubitare fas est, quin Conser-
ratae fuerint in Germania pactiones successo- uatiua.
riae, quas CONSERVATIVAS vulgo adpellitant,
quippe quas ne iuri quidem Romano aduer-
fari, vulgo contendunt. 10. CORAS. *Miscell.*
Lib. VI. Cap. IX. MEV. ad Ius Lubec. Part. II.
tit. I. n. XLVIII. STRYK. de success. ab Intest.
ibid. Cap. III. §. III. Et sane hoc pertinet
exemplum eiusdem Childeberti, qui, quum
Guntchramni patrui regnum hereditatemque
sibi et ex lege, et ex adoptione, deberi sci-
ret, interuenientibus tamen aliquoties simul-
tatibus, nouis pactis sibi cauit, ne a patruo
patreque adoptiо exheres fieret. GREG. TV-
RON. *hist. Lib. IX. Cap. XX. AIMON. de gest.*
Franc. Lib. III. Cap. LXVIII.

§. CXLIX.

Saepe etiam, pactione intercedente, ali- Renun-
quis renunciabat hereditati, non modo iam ciatiua.
delatae, verum etiam futurae. Id apud
Francos fiebat ritu sollemni, quem ita de-
scribit

scribit LEX SALICA Tit. LXIII: *Si quis de parentela tollere se voluerit: in malum tunchinum admallare (ambulare) debet, et ibidem quatuor fustes alninos super caput suum frangere debet in quatuor partes, et ibi de mallo iacere debet, et ibi dicere: QUOD SE IN IVRAMENTO, ET DE HEREDITATE, ET DE TUTA RATIONE ILLORVM. (de toute leur race.)* TORLAT. *) Et sic postea, si aliquis de suis parentibus aut moriesur, aut occidetur, nulla ad malum compositio hereditatis perueniat. Simil modo si ille moriatur, ad suos parentes non pertineat caussa, nec hereditas eius, sed amodo duodecim iuratoribus se exinde educat.

*) Hae enim causae praecipuae erant, quibus homines permouebantur, ut eiurarent familiam, omninoque iuri agnationis atque hereditatis renunciaret, ne scilicet inimicitias agnitorum suscipere, aut eorum caedam vindicare, aut una cum illis iurare cohererentur. Vid. HIER. BIGNON ad leg. Salic. b. 2. p. 334. GE. ECCARD. ibid. p. 108.

§. CL.

Adquisitiua. Sed vel maxime inter Germanos obtinebant pacta ADQVISITIVA, non modo inter illustres, sed inter plebeios quoque. Ea vero duorum generum fuisse, comperio. Vel enim possessor inter viuos in aliquem transferebat hereditatem, alimenta sibi stipulatus: vel fertuata sibi possessione, eamdem post mortem demum ad alterum reddituram pollicebatur. Prioris pactonis exemplum exstat apud MARCVLFVM formul. Lib. II. Cap. XIII. posterioris Lib. I. Cap. XII. Lib. II. Cap. VII. et VIII.

§. CLI.

§. CLI.

At siue priore, siue posteriore modo, quis Horum pacisceretur: sollemnis quaedam intercede- solle-
bat traditio, cuius fere omnes gentium Ger- nitas ex
manicarum leges faciunt mentionem. LEX SA- lege Sa-
LICA tit. XLIX. eam traditionem, quae vel lica.
adفاتوميا vel *ادراما* dicebatur, fieri iubet
in iudicio, sub scuto, iacta in sinum heredis
festucā, et actu possessorio ab hoc in dona-
toris bonis exercito, *) adhibitis denique te-
stibus, qui, haec omnia facta esse, adfir-
ment. At longior est haec fabula, de qua vi-
dendus ECCARDVS in comment. p. 92.

*) Hic actus ita describitur in LEGE SALICA: *Potestea ipse, in cuius laisam, festucam iactauit, in casa ipsius manere debet, et hospites tres suscipere.* Et quibusdam interieatis: *Tres testes habere debet, qui iurati dicant -- quomodo vidissent hominem illum, quod fortunam suam donauit in laiso, -- et quod in casa illius, quis fortunam suam donauit, ille, cuius in laisam festucam iactauit, ibidem mansisset, et hospites tres vel amplius collegisset, et pauiisset, et ei ibidem gratias egissent, et in beudo (mensa) suo pultes manducaffent, et testes collegissent.*

§. CLII.

Simile est; quod LEGE RIPVARIORVM tit. Ex lege XLVIII. cautum legimus: *Si quis procreatio- Ripua- nem filiorum vel filiarum non habuerit: omnem riorum. facultatem suam in praesentia Regis, siue vir mulieri, vel mulier viro, seu cuicumque li- bet, de proximis vel extraneis adoptare in he-reditatem, vel adفاتimi per scripturarum se- riem, seu per traditionem, et testibus adhibi- tis, secundum legem Ripuariam licentiani ha- beat.*

beat. Itaque ea pactio de futura successione vel coram rege inibatur, vel in iudicio publico, sive per ictum, sive per traditionem, praesentibus testibus factam, quae **ADPATOMIA** dicta esse videtur. *)

*) Evidem GE. ECCARDVS in *comm. ad leg. S. C. p. 92. et p. 220.* suspectum habet hoc vocabulum, scilicet illud ne Caroli quidem magni temporibus amplius intellectum fuisse, existimat: sed manifestum est, quod ipse demum suspicatur, quod enim a Germanico *anfassen*, vel Sax. *anfaten* nomen nihil notare aliud, quam traditionem quodcumque symbolicam, vel acceptionem, manu ab eo. GLOSSARIVM A LINDENBROGIO p. 1348. laudat. *Donatomania: de donationibus, quae sunt factae in nomine ei, cui donabatur, protecta.*

§. CLIII.

Item. que Wi-
sigothi, quamvis diuturna confuetudi-
ne cum hominibus prouincialibus, iuri Ro-
mano innutris, testamentorum usum alii-
quem haberent: non tamen ideo irrita esse
existimabant pacta successoria, de quibus fu-
se agitur in **LEGE VISIGOTHI. Lib. V. Tit. II. s. VI.**
In primis eo pertinent verba: *Qui vero sub
hac occasione largitur, ut eamdem rem ipse,
qui donat, usufructuario iure possideat,
ita post eius mortem ad illum, cui donata fuit,
res donata pertineat: quia SIMILITUDO TESTAMENTI,
habebit licentiam, immutando voluntatem suam, quando voluerit, etiamsi in modo
laesum se fuisse dixerit.* *)

*) Distinguebant ergo Visigothi, resne sint in pre-
senti traditae sive vere, sive per fictionem, reperi-
ti si donatario instrumentum super donatione con-
fectum traditum sit, an nihil horum sit factum.
Dona-

Donatio enim, accedente traditione, vel tradita scriptura, videbatur irrevocabilis. Simplex, et nec traditione, nec scriptura firmata, quocumque tempore immutari recte poterat, atque eatenus TESTAMENTO vel ultimae voluntati similis videbatur, quae est ambulatoria usque ad mortem. *I. 4. ff. de adim. legat.*

§. CLIV.

BVRGVNDIONIBVS quoque non ignota erant burgundionum testamenta. Attamen et apud hos perinde dionum erat, siue quis donatione vel pacto, siue ultima voluntate seu testamento, alii hereditatem deferre mallet: quin in cuiusuis arbitrio erat, Romanamne consuetudinem, an barbaricam, in testando donandoue seruare vellet, dum aut scripturam conficeret, aut adhibitis quinque testibus ingenuis, de hereditate disposeret. Vid. LEX BVRG. tit. XLIII.

§. I. et tit. LX. §. I. sequ.

§. CLV.

Lex ALAMANNORVM nihil, quod huc pertinet, habet: immo nec BAIUVARIORVM, nisi riorum. quod haec marito permittit, si nec filios, nec filias, nec nepotes, nec pronepotes, nec ullum de propinquis habeat, sed in uxorem aut DONATIONE aut TESTAMENTO *) siue partem, siue omnes contulerit facultates, et haec deinde in viduitate perficit, et memoriam mariti cum pudicitia castitatis obseruet, ut omnia, quae a marito ei sunt donata, possideat, et ea, in quem voluerit, pro suo iure transfundat. LEX BAIUVAR. tit. IX. §. III. Itaque et apud Baiuvarios ratae erant pactiones huiusmodi, sed

H h

non

non nisi a marito, liberis orbo, cum uxore initiae, nec haec aliter ex iis adquirebat hereditatem, quam si in perpetua viduitate ad mortenā vique perseueraret.

^{*)} Hoc vocabulum in legibus Germanicis non semper notare ultimam voluntatem follemnem, sive plerumque pro instrumento aliquo vel scriptum, sive super conuentione aliqua vel pacto confectum, sive ipsi, patet ex FORM. LINDEBROG. CI. et LEG. ANGL. tit. LIX. §. I. et VIII. et pluribus demonstrationibus infra §. CLXXX.

§. CLVI.

Saxo-Anglio-
num et apud SAXONES, qui fere solam successionem legitimam probabant. Nulli vero, (vt est AN-

LEX. SAX. tit. XIV. §. II.) licebat tradire hereditatis suae facere, praeter ad ecclesiam vel regi: nec heredem suum ex heredem facere, nisi forte famis necessitate coacto, ut ab illo, qui hoc acceperit, sustentaretur. ^{*)} Mencipia vero vel dare vel vendere illi omnino licebat. Contra LEX ANGL. tit. XIII. tanto liberalior, libero homini facultatem dat, hereditatem suam, cui voluerit, tradendi.

^{*)} Hoc et hodie frequenter fit a rusticis iam decrepiti senectutis, qui rebus suis amplius superesse non possunt. Hi enim, tradito vniuerso praedio alicui ex liberis, generis, cognatis, immo et extraneis, sibi stipulari solent alimenta, *ein Ange-dinge*, vocati tunc die Grossvater, quemadmodum ipsum hoc ius dicitur das Gross-vater-rechts. Vid. SAM. STRYKII. de iure auorum. Vol. II. Disp. XXV.

§. CLVII.

§. CLVII.

Sic itaque omnes fere gentes originis Germanicae pacta successoria probasse vidimus, tudo quamuis aliae liberiorem, aliae adstrictiorem ^{baec} _{re vniuersalis.} eam paciscendi facultatem esse voluerint. Su- pereft itaque, vt et, quid medio aeuo vsque ad iuris Romani receptionem obtinuerit, paullo accuratius consideremus.

§. CLVIII.

Plerisque locis inferioris Germaniae tunc Saxoni- iure Saxonico viuebatur. De eo vero obser- ^{cum} uamus, primum, nullam in eo testamentifa- ^{quoque} ctionis vel volam vel vestigium exftare: dein- ^{ius testa-} de, et pacta successoria satis arctis limitibus ignorat. ^{menta} eo iure fuisse circumscripta: ac postremo, eam fere praecipuam fuisse cauſam, cur hoc ius tam acri censura perfrinxerit Gr̄gorius Papa XI, quia ita quaestum faciendi occasio eripiebatur clericis et monachis, quorum bono plerumque tunc testamenta condeban- tur. *) Vid. GOLDAST. in Collect. Confu. et LL. Imp.

- *) Inter articulos enim a GREGORIO Papa XI. reprobatos decimus tertius talis est: *Quod quicumque vir succinctus gladio, clypeum tenens, non poterit de ligno vel lapide pollicis vnam, quantum ad altitudinem, ha- bente super dextrarium adscendere; talis non potest cedere, dimittere seu infundare, aut bona sua altere donare, quod noceat isti, qui bona talia post mor- tem alienantis exspectat.* Deinde decimus quartus ita se habet: *Quod nullus sine licentia heredum suorum, et legitimo et confirmato iudicio, quod Sa- xonice dicitur gebeget Ding, potest donare alicui pro- prietatem suam vel homines suos.* Et si buiusmo-

di alteri daret, beredes ipius acquirere iudicium, ac si dans ille mortuus fuisset. articulis deinde subiicitur censura acris articuli sunt erroris, in quantum electio flamenta, et alia pia opera respiciunt.

§. CLIX.

Eius dispositio de pactis dispositiis. *Nimirum non valebant apud Saxonos dispositiua de hereditate tertii nisi apud acta fuissent firmata. Ius R. Lib. II. Art. XXX. Wer ihm erbettet (zwey sick eym erwe tasecht,) nicht von oder erbe, sondern von gabe oder gegeben, das sol man halten vor vure nicht glauben, man möge dann gericht das gelübde vor gerichte bestätigt seyn licebat quidem de hereditate aut successione generatim etiam viuentis, siue emendatione, siue donatio intercederet, pacto ad acta, seu in iudicio pactum libet fuisse initum firmatumque. scilicet Exerc. XXX. §. LXI.*

§. CLX.

De consuetudinibus iam tum debita, initiarum mentione Saxonico fieri non animaduerto. tamen huiusmodi pactorum exempla pauca, inter quae nescio an primus debeatur illi, quo Principes Anhalti Waldemaro Brandenburgico agnato sibi lati dicuntur successionem in Marchia Brandenburgico: quamuis eius pactum nullum ceperint, siue ob tempora

lorum perturbationem, sive quia non impe-
trassent Caesarum confirmationem. Ita rem
nescio qua fide refert CARIO Chron. Lib. V.
pag. 952.

§. CLXI.

At de repudianda hereditate pacta inter De re-
coheredes, et maxime cum filiabus sorori- nuncia-
busque, domo enuptis, inita valebant, mo- tiuis.
do vel in iudicio facta essent, vel eo nomine
iureiurando se purgare non posset, qui suc-
cessioni renunciauerat. Ita enim legimus
IVR. PROV. SAX. Lib. I. Art. XIII. *Hatten sie
ihre erbtheilung daran verlobt, der sollen sie
entbehren, sie wiederreden es denn auf den
Heiligen. Verloben sie es aber für gericht, so
mag man sie baf. überzeugen, denn sie es un-
schuldig mögen werden.* *)

*) Itaque ne iurata quidem renunciatio videbatur ne-
cessaria, quippe quam ius canonicum primum ex-
igebat, ut quod iure communi irritum erat, vel
ideo ratum esset, quod omne iusurandum ex eius
iuris principiis seruandum esset, quod sine salutis
sempiternae amittendae periculo posset seruari.
Cap. 2. de pac̄. in 6. Postea tamen id principium
etiam in statuta quaedam, in quibus alioquin ex-
pressissima supersunt prisci moris vestigia, mi-
grauit. Exemplo erit ORD. PROV. HENNEB. Lib.
III. Tit. II. Cap. II. quod vrget SCHILT. Exerc.
VIII. §. XLI. p. 280.

§. CLXII.

Supersunt pacta ADQVISITIVA, de quibus De ad-
quae fuerit SPECVLATORIS SAXONIS vel potius quisiti-
eorum omnium, qui ius Saxonicum ciuitate uis, circa
donarant, sententia, ex variis istius iuris lo- res im-
mobiles.